ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об обеспечении деятельности научных организаций,
осуществляющих фундаментальные научные и

поисковые научные исследования

Заслушав информацию руководителя Федерального
агентства научных организаций об обеспечении деятельности
научных организаций, осуществляющих фундаментальные научные
и поисковые научные исследования, Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации
постановляет:

1. Принять к сведению информацию руководителя
Федерального агентства научных организаций об обеспечении
деятельности научных организаций, осуществляющих
фундаментальные научные и поисковые научные исследования.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
при подготовке плана реструктуризации научных

организаций, подведомственных Федеральному агентству научных
организаций, в соответствии с поручением Президента
Российской Федерации по итогам заседания Совета при
Президенте Российской Федерации по науке и образованию и
обеспечении его реализации учесть необходимость осуществления
указанной реструктуризации поэтапно, с отработкой на пилотных
проектах, с учетом оценки эффективности деятельности научных
организаций и мнения академического сообщества;

kw547.doc 645

инициировать рассмотрение в рамках Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений вопроса о разработке комплекса мер по
совершенствованию социально-трудовых отношений в системе
научных организаций, подведомственных Федеральному агентству
научных организаций;

рассмотреть возможность продления до 2020 года
осуществления мероприятий, предусмотренных федеральной
целевой программой "Жилище" на 2011-2015 годы, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от
17 декабря 2010 года №1050, в части обеспечения жильем
сотрудников научных организаций, подведомственных
Федеральному агентству научных организаций, прежде всего
молодых ученых;

проработать вопрос о возможности использования
в 2015 году бюджетных ассигнований, выделенных
в 2014 году в рамках федеральной целевой программы "Жилище"
на 2011-2015 годы на строительство (приобретение) служебного
жилья Федеральным агентством научных организаций;

проработать вопрос сохранения и эффективного
использования научно-исследовательского флота организаций,
подведомственных Федеральному агентству научных организаций;

осуществлять при реализации плана реструктуризации
научных организаций, подведомственных Федеральному агентству
научных организаций, и разработке программ развития
региональных научных центров и отдельных научных организаций
координацию указанных плана и программ со стратегиями
социально-экономического развития субъектов Российской
Федерации.

3. Рекомендовать Федеральному агентству научных
организаций:

принять меры по сокращению объемов документооборота
между Федеральным агентством научных организаций и
подведомственными научными организациями;

разработать и утвердить порядок обеспечения служебным
жильем сотрудников научных организаций, подведомственных
Федеральному агентству научных организаций;

принять меры по повышению открытости деятельности
Федерального агентства научных организаций;

kw547.doc 645

разработать совместно с Российской академией наук и
органами государственной власти Республики Крым и города
федерального значения Севастополя и утвердить план
мероприятий ("дорожную карту") развития научных организаций,
расположенных на территориях Республики Крым и города
федерального значения Севастополя;

информировать рабочую группу по осуществлению
мониторинга практики применения Федерального закона от
27 сентября 2013 года № 253-ФЗ "О Российской академии наук,
реорганизации государственных академий наук и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", созданную распоряжением Председателя Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
от 26 декабря 2013 года № 314рп-СФ, о ходе ликвидации
последствий пожара в библиотеке федерального государственного
бюджетного учреждения науки "Институт научной информации по
общественным наукам Российской академии наук" в части
вопросов ведения Федерального агентства научных организаций.

4. Рекомендовать Федеральному агентству научных
организаций, Министерству образования и науки Российской
Федерации и органам государственной власти субъектов
Российской Федерации рассмотреть вопрос о роли и задачах
региональных научных центров в обеспечении социально-
экономического развития субъектов Российской Федерации,
включая организацию их взаимодействия с федеральными
университетами.

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации:

разработать механизмы использования в государственных
программах субъектов Российской Федерации и региональных
проектах результатов прикладных научных исследований и
разработок, получаемых научными организациями,
подведомственными Федеральному агентству научных
организаций;

ввести в практику регулярное участие руководства
региональных научных центров в заседаниях исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации
при рассмотрении вопросов социально-экономического развития
субъектов Российской Федерации;

kw547.doc 645

проработать вопрос о включении мероприятий по поддержке
внедрения и практического применения результатов прикладных
научных исследований и разработок, получаемых научными
организациями, подведомственными Федеральному агентству
научных организаций, в государственные программы субъектов
Российской Федерации и планы мероприятий по реализации
стратегий социально-экономического развития субъектов
Российской Федерации;

проработать вопрос о привлечении научных организаций,
подведомственных Федеральному агентству научных организаций,
к реализации программ развития инновационной, технологической
и промышленной инфраструктуры в субъектах Российской
Федерации.

6. Предложить Правительству Российской Федерации
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в период весенней сессии 2016 года о
ходе реализации предложений, содержащихся в настоящем
постановлении.

7. Комитету Совета Федерации по науке, образованию и
культуре проинформировать палату о реализации настоящего
постановления в период весенней сессии 2016 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по науке, образованию и
культуре.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального СобрШЙя г
Российской Федерё||и No I &/! В.И. МАТВИЕНКО

Москва
25 марта 2015 года
№ 93-СФ

kw547.doc 645